
1 
 

 



2 
 

 

 

УДК 016:378 

С 91 

 

 

 

        Відповідальний за випуск                                               Т. Міщан 

 

 

Укладач, комп’ютерний набір                                        О. Уразова 

 

 

Науковий редактор                                                          І. Хаджинов 

 

 

 

 

Сучасна вища школа: виклики, реалії та перспективи (І-е півріччя 2021 

року) : анотований бібліографічний аналітичний покажчик літератури 

(щорічний науково-аналітичний огляд) / Дон. нац. ун-т імені Василя Стуса ; 

[укладач: О. Уразова ; відп. за вип. Т. Міщан ; наук. ред. І. Хаджинов]. – 

Вінниця : б. в., 2021. – №1 (січень-червень). –  25 с. 

 

 

Мета науково-аналітичного огляду – інформування про публікації з 

історії та сьогодення і перспектив розвитку сучасної вищої освіти та науки, 

як в Україні, так і за її межами. 

В огляді представлені матеріали з наступних питань в галузі освіти та 

науки : законодавче, організаційне та фінансове її забезпечення, а також 

розглядаються проблеми розвитку університетської освіти (форми 

організації навчальної діяльності, методики викладання відповідних 

дисциплін). 

Представлені матеріали публікації з періодичних видань та Інтернет-

ресурсів. 

Покажчик розрахований на здобувачів вищої освіти в педагогічній 

сфері, аспірантів, магістрантів, докторантів, науковців та бібліотекарів. 

 

 

 

 

                                                                                                 УДК 016:378 

 

 
Наукова бібліотека ДонНУ 

імені Василя Стуса 

  2021 



 

 

 

 

Від укладачів 
 

На законодавчому рівні стандарти вищої освіти в Україні визначено 10 

статтею Закону України «Про вищу освіту». Сюди входить широкий перелік 

вимог до освітньої програми : від переліку компетенцій майбутніх спеціалістів – 

до вимог якості освіти та професійних стандартів. 

Сьогодні функції освіти та навчального закладу переживають справді 

фундаментальні зміни. Змінилася сама суть освіти – це більше не 

колекціонування дат та назв, а в першу чергу - формування поглядів і світогляду 

здобувача  вищої освіти. 

В сучасному світі необхідність запам'ятовувати величезні обсяги інформації 

відпала, а викладач вже не є ексклюзивним носієм знання. 

Змінився і формат навчання – сьогодні до 30% вишів використовують 

дистанційну форму навчання. 

Для сучасного університету сьогодні стає все більш важливим, зберігаючи всі 

академічні компетенції, бути також майданчиком для відкритої комунікації та 

обміну думками. 

До покажчика включено статті з періодичних видань та Інтернет-ресурсів, 

опублікованих в першій половині 2021 року. 

Літературу систематизовано в логічній послідовності за 10 розділами. В 

межах розділів матеріали подано в алфавітній послідовності прізвищ авторів, 

публікацій та назв документів. 

Для зручності користування та всебічного розкриття змісту було розроблено 

довідково-пошуковий апарат, який містить : передмову від укладачів, зміст, 

іменний покажчик. 

Бібліографічний опис здійснено за чинними в Україні стандартами. 

Покажчик призначений для викладачів, студентів, аспірантів, магістрантів, 

що вивчають курс педагогічних дисциплін, всіх тих, хто цікавиться проблемами 

розвитку вищої освіти в Україні. 

Електронна версія покажчика розміщена на веб-порталі ДонНУ імені Василя 

Стуса. 

Покажчик не претендує на повноту охоплення матеріалу. 

Відбір публікацій завершено 30 червня 2021 року. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/1556-18


4 
 

 

 

 

 

 

Зміст 
 

1. Нормативно-правова база  в галузі вищої освіти……………….5 

 

2. Загальні питання розвитку вищої освіти………………………..11 

 

3. Реформування вищої школи  …………………………………...14 

 

4. Міжнародна співпраця ЗВО……………………………………..15 

 

5. Проблемні питання галузі вищої освіти………………………..16 

 

6. Університетські рейтинги і перемоги…………………………...17 

 

7. Діяльність університетів України……………………………….18 

 

8. Інновації та проекти ЗВО ………………………………………..22 

 

9. Вища освіта під час пандемії COVID…………………………….23 

 

10. Фінансово-економічні відносини у сфері вищої освіти, науки,  

оплата праці, стипендії…………………………………………….24 

 

Іменний покажчик……………………………………………………25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

 

Нормативно-правова база в галузі вищої освіти 
 

1. Деякі питання оплати праці медичних працівників закладів освіти : 

Постанова Кабінету Міністрів України від 3 лютого 2021 р. № 67 // Урядовий 

кур’єр. – 2021. – 4 лют. (№ 23). – С. 7. 

 

2. Законопроект про Нацфонд досліджень // Освіта України. – 2021. – 17 

трав. (№ 18). – С. 2.  

 

3. Конкурс на наукові посади // Освіта України. –2021. – 29 берез. (№ 12). – 

С. 2.  

Кабінет Міністрів України ухвалив Постанову «Про внесення змін до 

Примірного положення про порядок проведення конкурсу на заміщення 

вакантних наукових посад державної наукової установи». 

 

4. Подання електронних заяв // Освіта України. – 2021. – 3 трав. (№ 17). – С. 

7.  

МОН України розмістило на сайті для громадського обговорення проект 

Положення про практичну підготовку здобувачів фахової передвищої освіти. 

 

5. Питання призначення та виплати стипендій і премій Президента України 

у сфері освіти : Постанова Кабінету Міністрів України від 14 квітня 2021 р. № 347 

// Урядовий кур’єр. – 2021. – 17 квіт. (№ 74). – С. 10.  

 

6. План пріоритетних дій // Освіта України. – 2021. – 12 квіт. (№ 14). – С. 4.  

КабМін затвердив план пріоритетних дій уряду на 2021 рік. Згідно з планом 

у 2021 році команда МОН має намір здійснити кроки та конкретні дії для 

реалізації реформ у всіх сферах діяльності Міністерства освіти і науки України за 

пріоритетами: доступна та якісна дошкільна освіта, сучасна професійна освіта, 

якісна вища освіта і розвиток освіти дорослих, розвиток науки та інновацій.  

 

7. Положення про акредитацію // Освіта України. –2021. – 17 трав. (№ 18). – 

С. 4.  

 

8. Положення про практичну підготовку // Освіта України. – 2021. – 25 січ. 

(№ 1/2). – С. 4.  

 

9. Порядок присудження доктора наук // Освіта України. – 2021. – 24 трав. 

(№ 19). – С. 2.  

Президент України підписав Закон «Про внесення змін до статті 11 Закону 

України «Про державні нагороди України»" № 1399-ІХ, який Верховна Рада 

ухвалила 15 квітня 2021 року. Цей документ перейменовує Державну премію 

України в галузі науки і техніки на Національну премію України імені Бориса 

Патона задля увічнення пам’яті видатного українського вченого. 

 

 



6 
 

 

 

 

10. Президент України Володимир Зеленський підписав Закон «Про 

внесення змін до деяких Законів України щодо присудження наукових ступенів»  

[Електронний ресурс]. - Режим доступу : 

https://www.rada.gov.ua/news/Povidomlennya/205872.html, вільний. - Назва з 

екрана. - Дата публікації : 30.03.2021. 

 

11. Премія імені Бориса Патона // Освіта України. – 2021. – 5 квіт. (№ 13). – 

С. 2.  

15 квітня 2021 року Верховна Рада України ухвалила Закон №5327 "Про 

внесення змін до статті 11 Закону України «"Про державні нагороди», яким 

запроваджується Національна премія імені Бориса Патона.  

 

12. Премія Патона // Освіта України. – 2021. – 17 трав. (№ 18). – С. 2. 

 

13. Присудження наукових ступенів // Освіта України. – 2021. – 26 квіт. (№ 

16). – С. 2. 

 

14. Пріоритети й актуальні питання / шпальти підгот. Дмитро Шулікін // 

Освіта України. – 2021. – 25 січ. (№ 1/2). – С. 10 -11. 

 

15. Пріоритетні заходи для розвитку // Освіта України. – 2021. – 5 квіт. 

(№ 13). – С. 2.  

Президент України й підписав Указ № 130/2021 «Про пріоритетні заходи 

щодо розвитку професійної (професійно-технічної) освіти». 

 

16. Про відзначення 25-ї річниці заснування антарктичної станції 

«Академік Вернадський» : Указ Президента України від 29 січня 2021 р. № 

31/2021 // Голос України. – 2021. – 2 лют. (№ 18). – С. 4. 

 

17. Про внесення змін до деяких законів України щодо врегулювання 

окремих питань присудження наукових ступенів та ліцензування освітньої 

діяльності : Закон України від 30 березня 2021 р. № 1369-ІX // Голос України. – 

2021. – 17 квіт. (№ 73). – С. 10–11; Те саме // Урядовий кур’єр. – 2021. – 21 трав. 

(№ 96). – С. 8. 

 

18. Про внесення змін до Положення про акредитацію закладів вищої 

освіти і спеціальностей у закладах вищої освіти та вищих професійних училищах 

: Постанова Кабінету Міністрів України від 24 березня 2021 р. № 255 // Урядовий 

кур’єр. – 2021. – 1 квіт. (№ 62). – С. 4. 

 

19. Про внесення змін до Положення про Міністерство освіти і науки 

України : Постанова Кабінету Міністрів України від 24 лютого 2021 р. № 143 // 

Урядовий кур’єр. – 2021. – 27 лют. (№ 40). – С. 13. 

 

 

https://www.rada.gov.ua/news/Povidomlennya/205872.html


7 
 

 

 

20. Про внесення змін до порядку формування Переліку наукових 

фахових видань, затвердженого наказом Міністерства освіти і науки України від  

 

 

15 січня 2018 року № 32 : наказ Міністерства освіти і науки України від 18 

листопада 2020 р. № 1437 // Освіта України. – 2021. – № 1. – С. 3. 

 

21. Про внесення змін до Примірного положення про порядок 

проведення конкурсу на заміщення вакантних наукових посад державної наукової 

установи : Постанова Кабінету Міністрів України від 24 березня 2021 р. № 259 // 

Урядовий кур’єр. – 2021. – 1 квіт. (№ 62). – С. 12. 

 

22. Про внесення зміни до переліку посад педагогічних та науково-

педагогічних працівників : Постанова Кабінету Міністрів України від 17 березня 

2021 р. № 216 // Урядовий кур’єр. – 2021. – 20 берез. (№ 54). – С. 4. 

 

23. Про делегацію Уряду України для участі у переговорах з 

Європейською Комісією щодо долучення України до участі у Програмі наукових 

досліджень та навчання Євратом (2021–2025) : розпорядження Кабінету Міністрів 

України від 14 квітня 2021 р. № 318-р // Урядовий кур’єр. – 2021. – 21 трав. (№ 

96). – С. 9. 

 

24. Про діяльність спеціалізованих вчених рад : Міністерство освіти і 

науки України // Освіта України. – 2021. – № 1. – С. 2. 

 

25. Про заснування стипендії Кабінету Міністрів України за видатні 

заслуги у сфері вищої освіти : Постанова Кабінету Міністрів України від 28 грудня 

2020 р. № 1331 // Урядовий кур’єр. – 2021. – 6 січ. (№ 2). – С. 7. 

 

26. Про затвердження Методичних рекомендацій щодо опису 

документів про вищу освіту (наукові ступені) та додатка до них, академічної 

довідки та Методичних рекомендацій щодо заповнення додатка до диплома 

європейського зразка : наказ Міністерства освіти і науки України від 10 лютого 

2021 р. № 164 [Електронний ресурс]. - Режим доступу : 

https://osvita.ua/legislation/Vishya_osvita/80195/, вільний. - Назва з екрана. - Дата 

публікації : 09.07.2021. 

 

27. Про затвердження плану заходів щодо популяризації можливостей 

здобуття вищої освіти в Україні для іноземних студентів до 2025 року : 

розпорядження Кабінету Міністрів України від 21 квітня 2021 р. № 350-р // 

Урядовий кур’єр. – 2021. – 8 трав. (№ 87). – С. 6. 

 

28. Про затвердження Положення про вищі військові навчальні заклади 

: Постанова Кабінету Міністрів України від 12 травня 2021 р. № 467 // Урядовий 

кур’єр. – 2021. – 20 трав. (№ 95). – С. 7. 

 

https://osvita.ua/legislation/Vishya_osvita/80195/


8 
 

 

 

29. Про затвердження Положення про організацію освітнього процесу у 

закладах охорони здоров’я за участю науково-педагогічних працівників закладів 

вищої освіти, що здійснюють підготовку здобувачів вищої освіти у  

 

 

 

сфері охорони здоров’я : Постанова Кабінету Міністрів України від 28 грудня 

2020 р. № 1337 // Урядовий кур’єр. – 2021. – 6 січ. (№ 2). – С. 7. 

 

30. Про затвердження Положення про особливості утворення, 

реорганізації та ліквідації територіально відокремлених структурних підрозділів 

закладів вищої освіти : Постанова Кабінету Міністрів України від 24 березня 2021 

р. № 304 // Урядовий кур’єр. – 2021. – 14 квіт. (№ 71). – С. 6.  

 

31. Про затвердження рішень Атестаційної колегії Міністерства від 26 

листопада 2020 року та внесення змін до наказів Міністерства освіти і науки 

України від 02 липня 2020 року № 886, від 24 вересня 2020 року № 1188 : наказ 

Міністерства освіти і науки України від 26 листопада 2020 р. № 1471 // 

Спецвипуск газети «Освіта України». – 2021. – № 1. – С. 2 – 25. 

 

32. Про надання інформації - керівникам закладів вищої освіти 

(наукових установ) : наказ Міністерства освіти і науки України // Спецвипуск 

газети «Освіта України». – 2021. – № 4 – С. 2 – 51. 

 

33. Про оглошення конкурсу на заміщення посади ректора Державного 

закладу «Південноукраїнський Національнийй педагогічний університет імені 

К.Д. Ушинського : наказ МОН України № 215-К від 14.05.2021 р. [Електронний 

ресурс]. - Режим доступу : https://mon.gov.ua/ua/npa/pro-ogoloshennya-konkursu-na-

zamishennya-posadi-rektora-derzhavnogo-zakladu-pivdennoukrayinskij-nacionalnij-

pedagogichnij-univers, вільний . - Назва з екрана. - Дата публікації : 06.07. 2021р. 

 

34. Про основні засади молодіжної політики : Закон України від 27 квітня 

2021 р. № 1414-ІХ // Голос України. – 2021. – 21 трав. (№ 93). – С. 10 –13. 

 

35. Про підготовку та відзначення у 2021 році 100-річчя з дня заснування 

Одеського національного економічного університету : розпорядження Кабінету 

Міністрів України від 21 квітня 2021 р. № 351-р // Урядовий кур’єр. – 2021. – 26 

трав. (№ 99). – С. 11.  

 

36. Про підготовку та відзначення у 2021 році 360-річчя з дня заснування 

Львівського національного університету імені Івана Франка : розпорядження 

Кабінету Міністрів України від 10 березня 2021 р. № 182-р // Урядовий кур’єр. – 

2021. – 24 берез. (№ 56). – С. 6. 

 

 

 

https://mon.gov.ua/ua/npa/pro-ogoloshennya-konkursu-na-zamishennya-posadi-rektora-derzhavnogo-zakladu-pivdennoukrayinskij-nacionalnij-pedagogichnij-univers
https://mon.gov.ua/ua/npa/pro-ogoloshennya-konkursu-na-zamishennya-posadi-rektora-derzhavnogo-zakladu-pivdennoukrayinskij-nacionalnij-pedagogichnij-univers
https://mon.gov.ua/ua/npa/pro-ogoloshennya-konkursu-na-zamishennya-posadi-rektora-derzhavnogo-zakladu-pivdennoukrayinskij-nacionalnij-pedagogichnij-univers


9 
 

 

37. Про призначення державних стипендій видатним діячам науки : 

Указ Президента України від 20 травня 2021 р. № 201/2021 // Урядовий кур’єр. – 

2021. – 22 трав. (№ 97). – С. 4. 

 

38. Про присудження Національної премії України імені Тараса 

Шевченка : Указ Президента України від 19 травня 2021 р. № 199/2021 // Урядовий 

кур’єр. – 2021. – 22 трав. (№ 97). – С. 4. 

 

39. Про реалізацію експериментального проекту щодо функціонуван-ня 

Національного центру резервування державних інформаційних ресурсів: 

Постанова Кабінету Міністрів України від 8 лютого 2021 р. № 94 // Урядовий 

кур’єр. – 2021. – 10 лют. (№ 27). – С. 25. 

 

40. Про рішення з питань присудження наукових ступенів і присвоєння 

вчених звань та внесення змін до наказів Міністерства освіти і науки України від 

02 липня 2020 року № 886, від 26 листопада 2020 року № 471 : наказ Міністерства 

освіти і науки України від 9 лютого 2021 р. № 157 // Спецвипуск газети «Освіта 

України». – 2021. – № 3 – С. 2 – 88. 

 

41. Про рішення з питань присудження наукових ступенів і присвоєння 

вчених звань та внесення змін до наказів Міністерства освіти і науки України від 

2 липня 2020 року № 886, від 26 листопада 2020 року № 1471 : наказ Міністерства 

освіти і науки України від 9 лютого 2021 р. № 157 // Спецвипуск газети «Освіта 

України». – 2021. – № 4. – С. 53 – 96. 

 

42. Про стипендії, премії та гранти Президента України у сфері освіти : 

Указ Президента України від 28 січня 2021 р. № 27 // Урядовий кур’єр. – 2021. – 

29 січ. (№ 19). – С. 6. 

 

43. Про схвалення Концепції Державної цільової програми розвитку 

дослідницьких інфраструктур в Україні на період до 2026 року : розпорядження 

Кабінету Міністрів України від 14 квітня 2021 р. № 322-р // Урядовий кур’єр. – 

2021. – 29 квіт. (№ 82). – С. 10. 

 

44. Про схвалення Концепції Загальнодержавної цільової 

науковотехнічної космічної програми України на 2021–2025 роки : 

розпорядження Кабінету Міністрів України від 13 січня 2021 р. № 15 // Урядовий 

кур’єр. – 2021. – 19 січ. (№ 11). – С. 11. 

 

45. Про схвалення Концепції розвитку кримськотатарської мови : 

Постанова Кабінету Міністрів України від 7 квіт. 2021 р. № 296-р // Урядовий 

кур’єр. – 2021. – 17 квіт. (№ 74). – С. 11. 

 

46. Про схвалення Національної стратегії із створення безбар’єрного 

простору в Україні 2030 року : розпорядження Кабінету Міністрів України від 14 

квітня 2021 р. № 366-р // Урядовий кур’єр. – 2021. – 26 трав. (№ 99). – С. 8 –11. 

 



10 
 

 

47. Про утворення Державної наукової установи «Інститут інформації, 

безпеки і права Національної академії правових наук України» : розпорядження  

Кабінету Міністрів України від 3 лютого 2021 р. № 85-р // Урядовий кур’єр. – 

2021. – 12 лют. (№ 29). – С. 6. 

 

48. Про утворення спеціалізованих вчених рад для присудження ступеня 

доктора філософії, внесення змін до складів Спеціалізованих вчених рад, 

утворених наказами Міністерства освіти і науки України від 21 жовтня 2020 року 

№ 1287 (зі змінами), від 4 грудня 2020 року № 1502 : наказ Міністерства освіти і 

науки України від 24 грудня 2020 р. № 1555 // Спецвипуск газети «Освіта 

України». – 2021. – № 1 – С. 48 – 49. 

 

49. Про утворення спеціалізованих вчених рад для присудження ступеня 

доктора філософії, внесення змін до деяких наказів Міністерства освіти і науки 

України : наказ Міністерства освіти і науки України від 3 березня 2021 р. № 280 // 

Спецвипуск газети «Освіта України». – 2021. – № 4. – С. 2 – 51.  

 

50. Рішення вчених рад закладів вищої освіти та наукових установ про 

присвоєння вченого звання старшого дослідника (за списком) : наказ Міністерства 

освіти і науки України від 26 листопада 2020 р. № 1471 // Спецвипуск газети 

«Освіта України». – 2021. – № 1. – С. 95 – 96. 

 

51. Рішення спеціалізованих вчених рад про присудження наукового 

ступеня кандидата наук з галузей науки та за науковими спеціальностями (за 

списком) : наказ Міністерства освіти і науки України від 26 листопада 2020 р. № 

1471 // Спецвипуск газети «Освіта України». – 2021. – № 1. – С. 47 – 83. 

 

52. Рішення спеціалізованих вчених рад про присудження наукового 

ступеня доктора наук з галузей науки та за науковими спеціальностями (за 

списком) : наказ Міністерства освіти і науки України від 26 листопада 2020 р. № 

1471 // Спецвипуск газети «Освіта України». – 2021. – № 1. – С. 26 – 46. 

 

53. Рішення спеціалізованих вчених рад про присудження ступеня 

доктора філософії з галузей знань та за спеціальностями (за списком) : наказ 

Міністерства освіти і науки України від 26 листопада 2020 р. № 1471 // 

Спецвипуск газети «Освіта України». – 2021. – № 1. – С. 84 – 94. 

 

54. Удосконалення заради результатів // Освіта України. – 2021. – 17 

трав. (№ 18). – С. 7.  

Уряд ухвалив розпорядження Кабінету Міністрів України щодо залучення 

коштів позики від Міжнародного банку реконструкції та розвитку для реалізації 

проєкту «Удосконалення вищої освіти в Україні заради результатів» у розмірі 200 

млн доларів США. 

 

 

 

 



11 
 

 

Загальні питання розвитку галузі освіти 
 

55. Андрусишин, Б. Учені-емігранти торували ідею створення 

незалежної держави «Розвиток державно-правових учень представниками 

української еміграції (1920–1930-ті рр.)» / Б. Андрусишин // Голос України. – 

2021. – 6 трав. (№ 83). – С. 5. 

 

56. Балян, А. Ануш Балян: «Українська аграрна наука не може бути 

вічною прохачкою, за нами продовольча безпека держави» : [інтерв'ю з віце-

президентом Національної академії аграрних наук України, академіком НААН, 

докторкою економічних наук, професоркою Ануш Балян] / А. Балян ; інтерв’ю 

брав С. Сулима // Голос України. – 2021. – 5 лют. (№ 21). –  С. 4. 

 

57. Борисова, О. В. «Макдональдизація» вищої освіти: причини та 

наслідки / О. В. Борисова // Слово Просвіти. – 2021. – 18 – 24 лют. (№ 7). – С. 4. 

 

58. Відзнака імені Бориса Патона // День. – 2021. – 2 – 3 квіт. (№ 58/59). 

– С. 2.  

Уряд підтримав ідею перейменування премії у галузі науки і техніки на честь 

видатного науковця. Тепер Державна премії України в галузі науки і техніки 

матиме іншу назву – Національна премія імені Бориса Патона. 

 

59. Галата, С. Освітні програми: роль роботодавців / С. Галата // Освіта 

України. – 2021. – 12 квіт. (№ 14). – С. 6 – 7.  

Чи потрібні роботодавці для формування та реалізації освітніх програм? Як і 

для чого залучати представників бізнесу до участі в освітньому процесі? Ці та інші 

запитання викладачів університетів відповили члени Нацагентства під час 

онлайн-вебінару. 

 

60. Дроздовський, Д. Скопус: науковий інтернаціоналізм чи колонізація? 

/ Д. Дроздовський // Слово Просвіти. – 2021. – 28 січ. –3 лют. (№ 4). – С. 10. 

 

61. Костюченко, О. Про правильні пропорції журналістської освіти / О. 

Костюченко // День. - 2021. - 19-20 березня (№ 48-49). - С. 6. 

 

62. Крок до належного фінансування // Освіта України. – 2021. – 25 січ. 

(№ 1/2). – С. 4.  

Міністр освіти і науки України Сергій Шкарлет під час засідання 

Національної ради з питань розвитку науки і технологій наголосив на 

необхідності  розробки законодавства, яке б зміцнювало ланцюг «освіта – наука – 

інновації – економіка». 

 

63. Лиховид, І. «Гарвард» по-українськи / І. Лиховид // День. - 2021. - 7-

8 травня (№ 81-82). - С. 18. 

 

 

https://irbis.donnu.edu.ua/CGI/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=DONNU&P21DBN=DONNU&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%9A%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8E%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE,%20%D0%9E%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D1%96%D0%B9
https://irbis.donnu.edu.ua/CGI/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=DONNU&P21DBN=DONNU&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%9B%D0%B8%D1%85%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D0%B4,%20%D0%86%D0%BD%D0%BD%D0%B0


12 
 

Про ризики для системи вищої освіти України від появи філій іноземних 

університетів. 

 

64. Миколайко, В. Шлях до успішної кар'єри / В. Миколайко // 

Урядовий кур'єр. - 2021. - 22 трав. (№ 97). - С. 4. 

 

65. Навчатися в Україні // Освіта України. – 2021. – 26 квіт. (№ 16). – С. 

2. 

Уряд затвердив відповідний план заходів з метою  популяризації вищої освіти 

України на світовому ринку освітніх послуг, поширення в інформаційному 

просторі іноземних країн відомостей щодо здобуття вищої освіти в Україні та 

збільшення чисельності іноземних студентів. 

 

66. Нова елементарна частинка // Освіта України. –2021. – 29 берез.  

(№ 12). – С. 7.  

Українські фізики долучилися до відкриття нової елементарної частинки – 

оддерона, про це повідомляє прес-служба Національної академії наук України. 

 

67. Новий порядок прийому абітурієнтів із ТОТ // Освіта України. – 2021. 

– 3 трав. (№ 17). – С. 12.  

 

68. Підвищення окладів // Освіта України. – 2021. – 25 січ. (№ 1/2). – С. 

2. 

Кабінет Міністрів України ухвалив розроблену Мінекономіки Постанову 

щодо підвищення рівня посадових окладів працівникам бюджетної сфери, 

зокрема й освітянам. 

 

69. Погоріленко, А. Вимоги до дисертацій PhD / А. Погоріленко // Освіта 

України. – 2021. – 29 берез. (№ 12). – С. 6.  

 

70. Поколенко, Н. Студенти сходу долучаються до магістерської 

програми «Агрокебети» / Н. Поколенко // Голос України. – 2021. – 22 січ. (№ 11). 

– С. 6.  

Навчання майбутніх аграрних менеджерів здійснюватиметься за новітньою 

магістерською програмою. 

 

71. Поліщук, Т. «У нас продовжують навчати «набивати руку», в той 

час як конче потрібно вчити студента «набивати голову»» : [інтерв'ю з 

професором НАОМА, доктором мистецтвознавства Андрієм Пучковим, 

начальницею відділу міжнародних наукових і мистецьких зв'язків НАМУ, 

докторкою мистецтвознавства Лесею Смирною] / Т. Поліщук // День. - 2021. – 16 

-17 квітня (№ 68 -69). - С. 14 - 15. 

 

72. Полюбити Україну і стати професіоналом / підготував М. Короденко 

// Освіта України. –2021. – 24 трав. (№ 19). – С. 1, 6–7. 

 

 

 

https://irbis.donnu.edu.ua/CGI/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=DONNU&P21DBN=DONNU&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%9C%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D0%B9%D0%BA%D0%BE,%20%D0%92%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%80
https://irbis.donnu.edu.ua/CGI/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=DONNU&P21DBN=DONNU&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D1%96%D1%89%D1%83%D0%BA,%20%D0%A2%D0%B5%D1%82%D1%8F%D0%BD%D0%B0


13 
 

«...одним із по-справжньому вигідних і перспективних шляхів розвитку 

вишів є робота над збільшенням кількості іноземних студентів». 

 

73. Полянський, О. Українська гуманітаристика в зашморзі 

«наукометрії», «скопусів», «індексів цитувань» та інших глобалістсько-

космополітичних проєктів / О. Полянський // Слово Просвіти. – 2021. – 29 квіт.– 

12 трав. (ч. 17/18). – С. 6. 

 

74. Популяризація природничих наук // Освіта України. – 2021. – 19 квіт. 

(№ 15). – С. 2. 

Кабінет Міністрів України затвердив План заходів щодо популяризації 

природничих наук та математики до 2025 року. 

 

75. Пошук журналів у Web of Science // Освіта України. – 2021. – 24 трав. 

(№ 19). – С. 5.  

Фахівці служби інформаційного моніторингу Наукової бібліотеки імені 

Михайла Максимовича КНУ імені Тараса Шевченка уклали практичний посібник 

по роботі з цифровими інструментами для наукової комунікації – «Пошук 

журналів у Web of Science». 

 

76. Приватні виші отримають державне замовлення // Голос України. – 

2021. – 7 трав. (№ 84). – С. 10. 

 

77. Прийом заявок розпочався // Освіта України. – 2021. – 15 лют. (№ 6). 

– С. 13.  

10 лютого 2021 року стартував прийом заявок та інформаційних матеріалів 

від наукових установ, які планують пройти державну атестацію в І півріччі 2021 

року. Наукова установа повинна до 5 березня 2021 року внести відомості про 

наукову діяльність у форматі Word одним файлом в інформаційно-аналітичну 

систему за посиланням. Далі слід звернутися до адміністратора для підтвердження 

можливості їх друку. 

 

76. Про філії іноземних вишів // Освіта України. – 2021. – 19 квіт (№ 15). 

– С. 4. 

 

77. Склад Конкурсної комісії : [про відбір членів Національного 

агентства із забезпечення якості вищої освіти] // Освіта України. – 2021. – 17 трав. 

(№ 18). – С. 4. 

 

78. Тимошик, М. Українська гуманітарна наука під дамокловим мечем 

«Скопусу» / М. Тимошик // Слово Просвіти. – 2021. – 7 – 13 січ. (ч. 1). – С. 2 ; 14 

– 20 січ. (ч.  2). – С. 2 – 3. 

 

79. Костюченко, О. Про виховання мовної свідомості [Електронний 

ресурс] : [інтерв’ю з доктором педагогічних наук, професором Національного 

університету «Острозька академія», академіком Академії наук вищої школи  

 

 



14 
 

України, заслуженим працівником освіти України Іваном Хом’яком] / І. Хом’як, 

спілкувався О. Костюченко. - Режим доступу : 

https://day.kyiv.ua/uk/article/cuspilstvo/pro-vyhovannya-movnoyi-svidomosty, 

вільний. - Назва з екрана. - Дата публікації : 07.05.2021. 

Про актуальні проблеми української мови та її значення і надзвичайно важливу 

роль у житті людини та нації. 

 

80. Цілі-2021 // Освіта України. – 2021. – 8 лют. (№ 5). – С. 5. 

На засіданні Комітету Верховної Ради України з питань освіти, науки та 

інновацій Міністр освіти і науки України Сергій Шкарлет доповів про виконання 

оперативного плану на 2020 рік та основні цілі  галузі освіти на 2021 рік. 

 

81. Чадюк, М. Наукова дипломатія / М. Чадюк // День. – 2021. – 2 – 3 квіт. 

(№ 58/59). – С. 14–15.  

Україністика в Німеччині – з якими інституціями починався її розвиток та які 

ініціативи збереглися донині. Як Український науковий інститут у Берліні, 

заснований з ініціативи Павла Скоропадського, за п’ять років розіслав у 

бібліотеки по всьому світу 13 тисяч книжок про Україну й налагодив взаємини з 

81 науковокультурною установою? 

 

82. Шаповалова, О. Долучайтеся до освітніх місій! / О. Шаповалова // 

Освіта України. – 2021. – 15 лют. (№ 6). – С. 1,  

З яких країн приїздить найбільше іноземних студентів? Які є загрози 

зменшення їхньої кількості? Як інші держави заробляють на наданні освітніх 

послуг іноземцям? Про це розповідає директор Українського державного центру 

міжнародної освіти Олена Шаповалова. 

 

83.  Короденко, М. Сім критеріїв якості програми [Електронний ресурс]. - 

Режим доступу : 

https://m.facebook.com/OsvitaUkrainy/photos/a.674667035951056/404834508858321

7/?type=3&source=48, вільний. - Назва з екрана. - Дата публікації : 26.04.2021. 

Незабаром стартуватиме процес акредитації освітньо-професійних програм 

фахової передвищої освіти. Про все це розповідає перший заступник голови 

Державної служби якості освіти Украни О. Якименко. 

 

84. Як створити модельну навчальну програму? : [за матеріалами МОН] // 

Освіта України. – 2021. – 29 берез. (№ 12). – С. 1, 8. 

 

 

Реформування вищої школи 
 

85. Відеороз’яснення вступної компанії 2021: терміни вступу на 

бакалаврат [Електронний ресурс]. - Режим доступу : 

https://mon.gov.ua/ua/news/videorozyasnennya-vstupnoyi-kampaniyi-2021-termini-

vstupu-na-bakalavrat, вільний. - Назва з екрана. - Дата публікації : 22.06.2021. 

 

 

https://day.kyiv.ua/uk/article/cuspilstvo/pro-vyhovannya-movnoyi-svidomosty
https://m.facebook.com/OsvitaUkrainy/photos/a.674667035951056/4048345088583217/?type=3&source=48
https://m.facebook.com/OsvitaUkrainy/photos/a.674667035951056/4048345088583217/?type=3&source=48
https://mon.gov.ua/ua/news/videorozyasnennya-vstupnoyi-kampaniyi-2021-termini-vstupu-na-bakalavrat
https://mon.gov.ua/ua/news/videorozyasnennya-vstupnoyi-kampaniyi-2021-termini-vstupu-na-bakalavrat


15 
 

86. Горбатюк, Н. Випускники зможуть обирати форму підсумкового 

оцінювання / Н. Горбатюк // Голос України. – 2021. – 15 квіт. (№ 71). – С. 3.  

На позачерговому засіданні народних депутатів було ухвалено рішення, яке 

дасть змогу цьогорічним випускникам здавати ДПА у формі ЗНО за бажанням. 

 

87. Дармові» дипломи, або що відбувається з реформою вищої освіти в 

Україні [Електронний ресурс]. - Режим доступу : 

https://www.kmu.gov.ua/diyalnist/reformi/rozvitok-lyudskogo-kapitalu/reforma-osviti, 

вільний. - Назва з екрана. - Дата публікації : 25.01.2021. 

 

88. Запрошення на ЗНО // Освіта України. – 2021. – 3 трав. (№ 17). – С. 

4. 

 

89. Косий, М. Університет, струнко! Рівняння на реформу! / М. Косий // 

Голос України. - 2021. - 25 лютого (№ 36). - С. 16. 

 

90. Мирний, М. Боротьба за дітей в окупації / М. Мирний // День. - 

2021. - 26-27 лютого (№ 34-35). - С. 14. 

Про реальну ситуацію і виклики із організацією вступної кампанії-2021 в Україні 

для абітурієнтів із окупованих територій Донбасу і Криму. 

 

91. Плани МОН у сфері вищої освіти, науки та інновацій: створити 

ефективну модель автономного ЗВО, та підвищити рівень впровадження 

резльтатів наукових досліджень [Електронний ресурс]. - Режим доступу : 

https://mon.gov.ua/ua/news/plani-mon-u-sferi-vishoyi-osviti-nauki-ta-innovacij-

stvoriti-efektivnu-model-avtonomnogo-zvo-ta-pidvishiti-riven-vprovadzhennya-

rezultativ-naukovih-doslid, вільний. - Назва з екрана. - Дата публікації : 04.02.2021. 

 

92. Пробна сесія навчить не боятися ЗНО // Урядовий кур’єр. – 2021. – 6 

січ. (№ 2). – С. 4. 

 

93. Тренувальне ЗНО // Освіта України. – 2021. – 8 лют. (№ 5). – С. 3. 

Сумський державний університет пропонує майбутнім абітурієнтам пройти 

тренувальне ЗНО в режимі онлайн на власній платформі zno.sumdu.edu.ua.  

 

94. Якщо не вступати до вишу // Освіта України. – 2021. – 15 лют. (№ 6). 

– С. 5.  

Учні або студенти закладів профтехосвіти, коледжів або технікумів, які 

мають в 2021 році здавати державну підсумкову атестацію (ДПА) у формі ЗНО, 

але не планують вступати до університетів, мають вказати це під час реєстрації.  

 

 

Міжнародна співпраця ЗВО 
 

https://www.kmu.gov.ua/diyalnist/reformi/rozvitok-lyudskogo-kapitalu/reforma-osviti
https://irbis.donnu.edu.ua/CGI/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=DONNU&P21DBN=DONNU&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%9A%D0%BE%D1%81%D0%B8%D0%B9,%20%D0%9C%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0
https://irbis.donnu.edu.ua/CGI/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=DONNU&P21DBN=DONNU&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%9C%D0%B8%D1%80%D0%BD%D0%B8%D0%B9,%20%D0%9C%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0
https://mon.gov.ua/ua/news/plani-mon-u-sferi-vishoyi-osviti-nauki-ta-innovacij-stvoriti-efektivnu-model-avtonomnogo-zvo-ta-pidvishiti-riven-vprovadzhennya-rezultativ-naukovih-doslid
https://mon.gov.ua/ua/news/plani-mon-u-sferi-vishoyi-osviti-nauki-ta-innovacij-stvoriti-efektivnu-model-avtonomnogo-zvo-ta-pidvishiti-riven-vprovadzhennya-rezultativ-naukovih-doslid
https://mon.gov.ua/ua/news/plani-mon-u-sferi-vishoyi-osviti-nauki-ta-innovacij-stvoriti-efektivnu-model-avtonomnogo-zvo-ta-pidvishiti-riven-vprovadzhennya-rezultativ-naukovih-doslid


16 
 

95. Грищенко, І. КНУДТ експортує українську освіту в Китай / І. 

Грищенко // Голос України. - 2021. - 1 червня (№ 101). - С. 4-5 : фот. 

Про новий вектор інтернаціоналізації вищої освіти України з Китаєм, що 

розпочався 10 років тому. 

 

96. Європейська інтеграція // Освіта України. – 2021. – 22 лют. (№ 7). – 

С. 2. 

Міністерство освіти і науки України затвердило оновлену дорожню карту з 

інтеграції науково-інноваційної системи України до Європейського 

дослідницького простору.  

 

97. Європейські цінності // Освіта України. – 2021. – 17 трав. (№ 18). – 

С. 2. 

В Україні триває інформаційна кампанія з нагоди Дня Європи. МОН втілює 

європейські цінності та підходи на практиці через реформи вищої освіти і науки.  

 

98. Міністр Сергій Шкарлет і Посол Великої Британії в Україні Мелінда 

Сіммонс обговорили напрями співпраці в освіті  [Електронний ресурс]. - Режим 

доступу : https://mon.gov.ua/ua/news/ministr-sergij-shkarlet-i-posol-velikoyi-

britaniyi-v-ukrayini-melinda-simmons-obgovorili-napryami-spivpraci-v-osviti, 

вільний . - Назва з екрана. - Дата публікації : 06.07. 2021р. 

    Сторони обговорили нагальні питання двостороннього партнерства в галузі 

освіти та нові потенційні сфери подальшої співпраці. 

 

99. Практичний зміст євроінтеграції // Освіта. – 2021. – 10 – 18 лют. (№ 

5/6). – С. 2.  

Державна служба якості освіти України провела першу стратегічну сесію 

«Роль держави в питаннях євроінтеграції». 

 

 

Проблемні питання галузі вищої освіти 
 

100. Інвестиційні проекти // Освіта України. – 2021. – 15 лют. (№ 6). – С. 

2. 

Міністерство освіти і науки України пропонує для громадського обговорення 

інвестиційні проєкти: «Створення Лабораторного центру матеріалознавства 

тугоплавких сполук та композитів», «Ревіталізація приміщень науково-освітнього 

простору Музей науки у місті Полтава на базі Національного університету 

"Полтавська політехніка імені Юрія Кондратюка"», «Будівництво корпусу номер 

39 навчально-наукового та інноваційного парку SID city Національного 

університету "Львівська політехніка"», «Реконструкція будівлі спорткомплексу 

Львівського національного університету імені Івана Франка». 

 

101. Національною академією наук України ініційовано моніторинг 

законодавства у науковій, науково-технічній та інноваційній сферах // Голос 

України. – 2021. – 17 лют. (№ 29). – С. 4. 

 

https://irbis.donnu.edu.ua/CGI/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=DONNU&P21DBN=DONNU&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%93%D1%80%D0%B8%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE,%20%D0%86%D0%B2%D0%B0%D0%BD
https://mon.gov.ua/ua/news/ministr-sergij-shkarlet-i-posol-velikoyi-britaniyi-v-ukrayini-melinda-simmons-obgovorili-napryami-spivpraci-v-osviti
https://mon.gov.ua/ua/news/ministr-sergij-shkarlet-i-posol-velikoyi-britaniyi-v-ukrayini-melinda-simmons-obgovorili-napryami-spivpraci-v-osviti


17 
 

102. Положення про практичну підготовку // Освіта України. –2021. – 25 

січ. (№ 1/2). – С. 4. 

 

 

МОН України розмістило на сайті для громадського обговорення проект 

Положення про практичну підготовку здобувачів фахової передвищої освіти, 

розроблений на виконання абзацу першого частини шостої статті 50 Закону 

України «Про фахову передвищу освіту» та підпункту 3 пункту 6 Положення про 

Міністерство освіти і науки, затвердженого постановою Кабінету Міністрів 

України від 16 жовтня 2014 року № 630. 

 

103. Програма кваліфікаційного іспиту // Освіта України. – 2021. – 22 лют. 

(№ 7). – С. 14–15. 

МОН України пропонує для громадського обговорення проєкт програми 

єдиного державного кваліфікаційного іспиту для атестації осіб, які здобувають 

ступінь магістра зі спеціальності 212 «Ветеринарна гігієна, санітарія і 

експертиза», розроблений на виконання Закону України «Про вищу освіту»,  

Постанови КМУ від 17 липня 2019 року № 684 «Деякі питання атестації осіб, які 

здобувають ступінь магістра, у формі єдиного державного кваліфікаційного 

іспиту» з метою унормування питань проведення єдиного державного 

кваліфікаційного іспиту. 

 

104. «Спільна мова» кваліфікацій // Освіта України. – 2021. – 25 січ. (№ 

1/2). – С. 2.  

МОН України пропонує для громадського обговорення проект Постанови 

КМУ «Деякі питання гармонізації переліку галузей знань і спеціальностей з 

Міжнародною стандартною класифікацією освіти». 

 

 

Університетські рейтинги і перемоги 
 

105. Авторитетні виші Вінниці // Вінницька газета. – 2021. –№ 23 

(11червня). – С. 2. 

         Три університети з Вінниці потрапили до сотні найкращих університетів 

країни за показниками бази данних Scopus : Донецький національний університет 

імені Василя Стуса, Вінницький національний технічний університет та ВНМУ 

ім. М. І. Пирогова. 

 

106.  Вісім українських вишів увійшли до рейтингу найкращих 

університетів світу [Електронний ресурс]. - Режим доступу : 

http://vnz.org.ua/novyny/podiyi/11364-visim-ukrayinskyh-vyshiv-uvijshly-do-

rejtyngu-najkraschyh-universytetiv-svitu вільний. - Назва з екрана. - Дата публікації 

: 09.06.2021. 

 

107. Галата, С. «Батяри» вищої освіти // Освіта України. – 2021. – 3 трав.  

(№ 17). – С. 1, 8 – 9.  

 

http://vnz.org.ua/novyny/podiyi/11364-visim-ukrayinskyh-vyshiv-uvijshly-do-rejtyngu-najkraschyh-universytetiv-svitu
http://vnz.org.ua/novyny/podiyi/11364-visim-ukrayinskyh-vyshiv-uvijshly-do-rejtyngu-najkraschyh-universytetiv-svitu


18 
 

 

 

Про найкращі академічні практики в закладах вищої освіти, інновації, 

стартапи, співпрацю з бізнесом і громадами, системи підготовки викладачів та 

академічну доброчесність розповдали представники 15 університетів України  

під час Форуму вищої освіти. Спікери поділилися досвідом, як удалося 

реалізувати ідеї і досягти результати ідеї і досягти результатів попри все «але». 

 

108.  Рейтинги університетів України «Топ – 200 Україна 2021» 

[Електронний ресурс]. - Режим доступу : 

http://www.euroosvita.net/index.php/?category=1&id=6868, вільний. - Назва з 

екрана. - Дата публікації : 30.05.2021. 

 

 

Діяльність університетів України 
 

109. Альохін, В. Рівняємось на флагмана освіти! / В. Альохін // Голос 

України. – 2021. – 26 трав. (№ 97). – С. 13. 

Національний університет біоресурсів і природокористування України 

(НУБіП України) залишається провідним вищим аграрним закладом освіти 

України, незаперечним лідером освіти та науки світового рівня. 

 

110. Великий стратегічний план // Освіта. – 2021. – 10–18 лют. (№ 5/6). – 

С. 2. 

Про підписанння Меморандуму про співпрацю між Національною академією 

педагогічних наук України та Уповноваженим із захисту державної мови. 

 

111. Вертіль, О. Готуємо висококваліфікованих фахівців у галузі фізичної 

культури і спорту, конкурентоспроможних та затребуваних на ринку праці» : 

[Електронний ресурс] : [інтерв’ю з директором Навчально-наукового інституту 

фізичної культури Сумського державного педагогічного університету імені А. С. 

Макаренка Михайлом Лянним] / О. Вертіль // Урядовий кур’єр. – 2021. - № 53 (19 

березня). – С. 4. 

 

112. Вертіль, О. Щоб росли слобожанські будови / О. Вертіль // 

Урядовий кур'єр. - 2021. - 3 березня (№ 42). - С. 6. 

        У Сумському національному аграрному університеті напрацьовують 

різновекторну програму навчання та підготовки спеціалістів. 

 

113. Грищенко, І. Новітніми технологіями відповіли на виклик часу // 

Урядовий кур'єр. - 2021. - 11 березня (№ 47). - С. 4.  

        Виконана вченими Київського національного університету технологій та 

дизайну і виробничниками робота служить обороні держави і стверджує її 

інноваційний імідж. 

 

114. Електронна система // Освіта України. – 2021. – 26 квіт. (№ 16). – С. 

3.  

http://www.euroosvita.net/index.php/?category=1&id=6868
https://irbis.donnu.edu.ua/CGI/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=DONNU&P21DBN=DONNU&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%92%D0%B5%D1%80%D1%82%D1%96%D0%BB%D1%8C,%20%D0%9E%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80
https://irbis.donnu.edu.ua/CGI/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=DONNU&P21DBN=DONNU&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%93%D1%80%D0%B8%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE,%20%D0%86%D0%B2%D0%B0%D0%BD


19 
 

Студенти - першокурсники факультету комп’ютерних наук, фізики та 

математики Херсонського державного університету тестуватимуть електронну 

систему «ХДУ–24». 

 

 

115. КНУ: віват, ректоре! // Освіта України. – 2021. – 17 трав. (№ 18). – С. 

4. 

Про урочисте позачергове засідання Вченої ради з нагоди представлення 

новообраного ректора КНУ імені Тараса Шевченка Володимира Бугрова. 

 

116. Костюченко, О. Про правильні пропозиції журналістської освіти / О. 

Костюченко // День. – 2021. - № 48 - 49 (19-20 березня). – С. 6. 

Про майстер-клас Лариси Івшиної, головного редактора всеукраїнської 

газети «День» для першокурсників Національного університету «Острозька 

академія». 

 

117. Костюченко, О. Створити міжгалузеве середовище / О. Костюченко 

// День. – 2021. – 2 – 3 квіт. (№ 58/59). – С. 2. 

Про вікриття в Острозькій академії Лабораторії досліджень гібридних загроз 

національній безпеці, головним завданням якої є підготовка матеріалів 

аналітичного характеру про актуальні події та гібридні загрози національній 

безпеці України та інших держав. 

 

118. Кушніренко, І. Лабораторія до свята / І. Кушніренко // Освіта 

України. – 2021. – 24 трав. (№ 19). – С. 5.  

Національний університет біоресурсів і природокористування України 

відзначає своє 123-річчя. У програмі святкувань підготували багато локацій, 

спрямованих на поліпшення матеріально-технічної бази і якості навчального 

процесу.  

 

119. Леошко, В. Луганський національний аграрний університет: 

здобутки міжнародного партнерства / В. Леошко // Голос України. – 2021. – 11 

лют. (№ 25). – С. 18 - 19. 

 

120. Леошко, В. Луганський національний аграрний університет: 

упевнений погляд у завтрашній день : [інтерв'ю з в. о. ректора Луганського 

національного аграрного університету Ростиславом Подольським] / В. Леошко // 

Голос України. - 2021. - 23 червня (№ 116). - С. 6. 

 

121. Литвин, В. Київський національний університет імені Тараса 

Шевченка: бачення майбутнього // Голос України. - 2021. - 3 березня (№ 40). - С. 

4-5. 

Про місію, автономію, перспективи розвитку знаного у всьому світі 

університету. 

 

122. Лущак, В. Володимир Лущак: «Завдяки біохімії маю змогу 

докопатися до самих основ життєвих процесів» : [інтерв’ю із біохіміком, доктором  

https://irbis.donnu.edu.ua/CGI/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=DONNU&P21DBN=DONNU&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%9B%D0%B8%D1%82%D0%B2%D0%B8%D0%BD,%20%D0%92%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%80


20 
 

 

 

біологічних наук, завідувачем кафедри біохімії та біотехнології факультету 

природничих наук Прикарпатського національного університету ім. Василя 

Стефаника, професором Володимиром Лущаком] / В. Лущак ; розмову вела М. 

Юхно-Лучка // Урядовий кур’єр. – 2021. – 6 трав. (№ 85). – С. 5. 

Володимир Лущак - один із провідних учених України увійшов до рейтингу 

25 найбільш цитованих науковців світу. 

 

123. Медичний онлайн-сервіс // Освіта України. – 2021. – 25 січ. (№ 1/2). 

– С. 3.  

Вчені «Харківської політехніки» розробили перший в Україні доступний 

медичний онлайн-сервіс. 

 

124. Нанка, О. «Готуємося до об'єднання аграрних закладів вищої освіти, 

але маємо власне бачення цього процесу»: [інтерв'ю з ректором Харківського 

національного технічного університету сільського господарства Олександром 

Нанкою] / О. Нанка ; спілкувався В. Козоріз // Урядовий кур'єр. - 2021. - 2 червня 

(№ 104). - С. 6. 

 

125. Нитка, В. Десять років плідної співпраці / В. Нитка // Голос України. 

– 2021. – 28 січ. (№ 15). – С. 19.  

Десять років співпраці Національного педагогічного університету імені 

Михайла Драгоманова і Національного природного парку «Синевир». У січні 2011 

року було підписано угоду і започатковано співробітництво. І як результат на 

околиці с. Колочава закладено науково-навчальний центр «Синевир», який 

одночасно може прийняти більш як 70 осіб. 

 

126. Обрамбальський, В. Чорнобильське лихо: подолати наслідки / В. 

Обрамбальський // Освіта України. – 2021. – 3 трав. (№ 17). – С. 6. 

У день 35-х роковин Чорнобильської трагедії і вшанування людей, які 

допомагали долати наслідки аварії на ЧАЕС, Національний університет 

біоресурсів і природокористування України відвідала представницька урядова 

делегація.  

 

127. Опришко, В. Університет «Україна» - острів надії / В. Опришко // 

Голос України. - 2021. - 13 березня (№ 47). - С. 12. 

         Університет «Україна», маючи конкретні успіхи та досягнення у підготовці 

фахівців з обмеженими можливостями, переживає на даний час нелегкі часи. 

 

128. Освітні традиції, перевірені часом // Голос України. – 2021. – 6 трав. 

(№ 83). – С. 15.  

У Донецькому юридичному інституті МВС Украни з нагоди 60-річчя закладу 

відбулась міжнародна науково-практична конференція «Донецький юридичний 

інститут МВС України: освітні традиції, перевірені часом». 

 

 

 

https://irbis.donnu.edu.ua/CGI/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=DONNU&P21DBN=DONNU&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%9D%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D0%B0,%20%D0%9E%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%20
https://irbis.donnu.edu.ua/CGI/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=DONNU&P21DBN=DONNU&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%9E%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%88%D0%BA%D0%BE,%20%D0%92%D1%96%D1%82%D0%B0%D0%BB%D1%96%D0%B9


21 
 

 

 

129. Пантелеймонов, А. «Високий рейтинг - це не лише престиж, а й 

підгрунтя для подальшого розвитку» : [інтерв'ю з проректором Харківського 

національного університету імені В. Н. Каразіна А. Пантелеймоновим / А. 

Пантелеймонов ; розмову вів В. Галаур // Урядовий кур'єр. - 2021. - 27 березня 

(№ 59). - С. 3. 

 

130. Петрушенко, М. Університет підтверджує статус лідера галузі / М. 

Петрушенко // Освіта. – 2021. – 10–18 лют. (№ 5/6). – С. 5. 

Такий висновок зробили учасники 41-ї Міжнародної виставки «Leather and 

Shoes» про Київський національний університет технологій та дизайну. 

 

131. Півняк, Г. Геннадій Півняк : «Допомогти молодому поколінню не 

втратити себе» : [інтерв'ю з ректором НТУ «Дніпровська політехніка» Геннадієм  

Півняком] / Г. Півняк, спілкувався Н. Гринько // Освіта. –2021. – 10–18 лют. (№ 

5/6). – С. 4. 

 

132. Чотиристоронній меморандум // Освіта України. –2021. – 3 трав. (№ 

17). – С. 3.  

 

133. Скидан, О. Космос працює на Полісся : [iнтерв’ю з ректором 

Поліського національного університету, доктором економічних наук, професором 

Олегом Скиданом] / О. Скидан ; розмову вела Л. Лобачова // Голос України. – 

2021. – 6 трав. (№ 83). – С. 4. 

Про ідею  створення на базі Університету кластера та його практичне 

застосування, про роботу Центру космічних технологій та про перспективи 

розвитку космічної галузі на Житомирщині. 

 

134. Скрипник, В. «Нам би Данила Заболотного! Він здолав би 

COVID...» / В. Скрипник // Голос України. - 2021. - 30 січня (№ 17). - С. 10. 

До 100-річчя навчального закладу Наукова бібліотека ВНМУ імені Миколи 

Пирогова реалізувала за кошти міського бюджету грантовий проєкт - підготовку 

та видання дослідницького, краєзнавчого доробку «Вінниця - місто 

послідовників Пирогова». 

 

135. Створено університет // Освіта України. – 2021. – 17 трав. (№ 18). – 

С. 2.  

Кабінет Міністрів України схвалив створення Державного біотехноло-

гічного університету в Харкові.  

 

136. Сучасна лабораторія // Освіта України. – 2021. – 24 трав. (№ 19). – С. 

3.  

В Харківському національному університеті радіоелектроніки відбулось 

урочисте відкриття нової навчально-наукової лабораторії спортивної медицини та 

фізичної реабілітації кафедри біомедичної інженерії. 

 

https://irbis.donnu.edu.ua/CGI/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=DONNU&P21DBN=DONNU&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%9F%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B9%D0%BC%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%B2,%20%D0%90%D0%BD%D1%82%D0%BE%D0%BD%20
https://irbis.donnu.edu.ua/CGI/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=DONNU&P21DBN=DONNU&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A1%D0%BA%D1%80%D0%B8%D0%BF%D0%BD%D0%B8%D0%BA,%20%D0%92%D1%96%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80


22 
 

137. Таланти розкриваються через освіту // Урядовий кур’єр. –2021. – 15 

трав. (№ 92). – С. 2.  

«Київська школа економіки» робить свій вагомий внесок у позитивні зміни в 

країні. 

 

138. Український електромобіль // Освіта України. – 2021. – 3 трав. (№ 

17). – С. 3.  

 

 

У Східноукраїнському національному університеті імені Володимира Даля 

презентували макет електромобіля на ім’я Єва. 

 

139. Урочисте позачергове засідання Вченої ради з нагоди інавгурації 

новообраного ректора КНУ імені Тараса Шевченка Володимира Бугрова // Голос 

України. – 2021. – 13 трав. (№ 87). – С. 6.  

 

140. Чадюк, М. Традиції оживають / М. Чадюк // День. - 2021. - 19-20 

лютого (№ 29-30). - С. 30-31. 

        Випускниця Києво-Могилянської академії Ю. Стахівська написала книжку 

про історію Альма-матер «Таємниця Могилянки і зниклий ключ». 

 

141. Черевко, О. «Завдяки новим підходам до реформування університет 

став лідером освіти у Шевченковому краї» : [інтерв'ю з ректором Черкаського 

національного університету Олександром Черевком] / О. Черевко; розмову вів Р. 

Кирей // Урядовий кур'єр. - 2021. - 25 березня (№ 57). - С. 5.  

Черкаський національний університет імені Б. Хмельницького відзначає 

цьогоріч 100-річчя від часу заснування. 

 

142. Яновський, С. Майбутнім журналістам – від «Голосу України» / С. 

Яновський // Голос України. - 2021. - № 43 (6 березня). – С. 8. 

Давно та міцно дружить із «Голосом України» Херсонський державний 

університет. Найбільший у регіоні виш є колективним передплатником 

парламентського видання. 

 

143. Яновський, С. Оцифрували виш / С. Яновський // Голос України. – 

2021. – 24 квіт. (№ 78). – С. 9.  

Фахівці Херсонського державного університету створили власний 

електронний сервіс під назвою «Аналітична система матеріально-технічної бази 

ХДУ». 

 

 

Інновації та проєкти ЗВО 
 

144. Для молоді з Донбасу і Криму // Освіта України. – 2021. – 22 лют. (№ 

7). – С. 2.  

У межах реалізації ініціативи Президента України щодо сприяння молоді з 

тимчасово окупованих територій України при вступі до закладів вищої освіти 

https://irbis.donnu.edu.ua/CGI/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=DONNU&P21DBN=DONNU&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A7%D0%B0%D0%B4%D1%8E%D0%BA,%20%D0%9C%D0%B0%D1%80%D1%96%D1%8F
https://irbis.donnu.edu.ua/CGI/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=DONNU&P21DBN=DONNU&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A7%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%B2%D0%BA%D0%BE,%20%D0%9E%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80


23 
 

Міністерство освіти і науки запровадило пілотний проєкт безоплатних 

підготовчих курсів для дітей з ТОТ. Пілотний проєкт діятиме протягом 2021–2022 

років у дев’яти закладах вищої освіти. 

 

145. Дослідницькі інфраструктури // Освіта України. –2021. – 19 квіт. (№ 

15). – С. 4.  

Для створення необхідних організаційних, правових та фінансових 

передумов для розвитку системи дослідницьких інфраструктур в Україні,  

 

 

підвищення їхньої конкурентоспроможності, а також розвитку наукової та 

інноваційної сфери в частині доступу вчених до передових дослідницьких 

інфраструктур в ЄС, Уряд схвалив Концепцію Державної цільової програми 

розвитку дослідницьких інфраструктур в Україні на період до 2026 року. 

 

146. PISA-2022: пілотний етап // Освіта України. – 2021. – 15 лют. (№ 6). 

– С. 2. 

Про впровадження у закладах освіти України пілотного етапу міжнародного 

дослідження якості освіти PISA-2022. Більше 3000 учнів і студентів з 66 закладів 

освіти, які увійшли до минулорічної вибірки, проходитимуть комп’ютерне 

тестування з читання, математики й природничих наук, а також візьмуть участь в 

анкетуванні. 

 

147. Створення інноваційного вишу // Освіта України. –2021. – 24 трав. 

(№ 19). – С. 2.  

Президент України провів нараду щодо підготовки концепції створення 

загальнонаціонального університету, який має стати інноваційним освітнім 

простором для підготовки фахівців з новітніх технологій.  

 

Вища освіта під час пандемії COVID-19 

 

148. Кашуба, М. Дистанційно: за чи проти? / М. Кашуба // Урядовий 

кур'єр. - 2021. - 30 березня (№ 60). - С. 4. 

        Про нові методики онлайн-навчання у Тернопільському  національному 

медичному університеті імені І. Я. Горбачевського в умовах карантинних 

обмежень. 

 

149. Кущ, П. Тернистий шлях до знань / П. Кущ // Урядовий кур'єр. - 

2021. - 18 червня (№ 116). - С. 1, 4 : фот. кол. 

 

150.  Підтримка в умовах пандемії : [за інформацією Спілки ректорів] // 

Освіта України. – 2021. – 5 квіт. (№ 13). – С. 11.  

Обласні та київська міська олімпіади з математики цьогоріч проходили на 

базі провідних вишів країни. Таку ініціативу Київського національного  

 

https://irbis.donnu.edu.ua/CGI/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=DONNU&P21DBN=DONNU&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%9A%D0%B0%D1%88%D1%83%D0%B1%D0%B0,%20%D0%9C%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0


24 
 

університету імені Тараса Шевченка, спрямовану на збереження мотивації 

школярів до вивчення математики, підтримала Спілка ректорів вищих 

навчальних закладів України. 

 

151. Про наукові ступені і ДПА в умовах пандемії / за інформацією 

Верховної Ради // Освіта України. – 2021. – 5 квіт. (№ 13). – С. 1, 5. 

 

152. Шулікін, Д. Наукові ступені, законопроект «Про професійну освіту» 

і навчання в умовах пандемії / Д. Шулікін // Освіта України. – 2021. – 22 лют. (№ 

7). – С. 1, 6 – 7. 

 

 

Фінансово-економічні відносини у сфері вищої освіти, науки, 

оплата праці, стипендії 

 
153. Білінець, М. Ю. Фінансування вищої освіти в Україні у ХХІ 

столітті: виклики та перспективи їх подолання / М. Ю. Білінець, А. Є. Буряченко, 

Т. В. Паєнтко // Фінанси України. - 2021. - № 2. - С. 98 - 112. 

 

154.  Деякі питання оплати праці медичних працівників закладів освіти : 

Постанова Кабінету Міністрів України від 3 лютого 2021 р. № 67 // Урядовий 

кур’єр. – 2021. – 4 лют. (№ 23). – С. 7. 

 

155.  Додаткова дотація // Освіта України. – 2021. – 15 лют. (№ 6). – С. 2. 

Майже 6 мільярдів гривень додаткової дотації отримають заклади освіти.  

 

156. Кошти для розвитку // Освіта України. – 2021. – 24 трав. (№ 19). – С. 

2. 

На позачерговому засіданні Уряду прийнято Постанову Кабінету Міністрів 

України «Про затвердження Порядку використання коштів Фонду розвитку 

закладів фахової передвищої та вищої освіти, передбачених у державному 

бюджеті». 

 

157. Локомотив впровадження грантового фінансування науково-

дослідницької діяльності // Голос України. –  2021. – 14 трав. (№ 88). – С. 3.  

Комітет Верховної Ради з питань освіти, науки та інновацій заслухав 

інформацію про діяльність Національного фонду досліджень України. 

 

158. Луканська, А. Роботу Національного фонду досліджень обговорять 

у червні / А. Луканська // Голос України. –2021. – 15 трав. (№ 89). – С. 7.  

У Верховній Раді відбудуться комітетські слухання на тему: «Перший рік 

грантового фінансування Національним фондом досліджень України: проблеми і 

перспективи». Відповідне рішення уклали на засіданні Комітету з питань освіти, 

науки та інновацій після обговорення доповідей про діяльність фонду. 

 

159. Стипендії найкращим // Освіта України. – 2021. – 8 лют. (№ 5). – С. 

2. 

https://irbis.donnu.edu.ua/CGI/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=DONNU&P21DBN=DONNU&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%91%D1%96%D0%BB%D1%96%D0%BD%D0%B5%D1%86%D1%8C,%20%D0%9C.%20%D0%AE.


25 
 

 

 

 

 

Іменний покажчик 

 
 

Альохін В.                 109 

Андрусишин Б.         55 

Балян А.                     56 

Білінець М. Ю.          153  

Борисова О. В.           57  

Бугров В.                    115,139 

Буряченко, А. Є.        153 

Вертіль, О.                  111 ,112 

Галата С.                     59,107 

Галаур В.                    129 

Горбатюк Н.               86 

Гринько Н.                  131 

Грищенко, І.                95,113 

Дроздовський Д.         60 

Зеленський В.              10 

Кашуба М.                   148 

Кирей Р.                       141 

Козоріз В.                     124 

Короденко М.              72, 83 

Косий М.                      89 

Костюченко О.             61,78,116,117 

Кушніренко І.               118 

Кущ П.                         149 

Леошко В.                    119,120 

Литвин В.                    121 

Лиховид І.                    63 

Лобачова  Л.                 133 

Луканська А.                158 

Лущак В.                       122 

Лянной М.                   111 

Миколайко, В.              64 

Мирний М.                   90 

Нанка О.                       124 

Нитка В.                        125 

Обрамбальський В.      126 

Опришко В.                 127 

Паєнтко Т. В.                153 

Пантелеймонов А.       129 

Петрушенко М.            130 

Півняк Г.                        131 

Погоріленко А.              69 

Подольський Р.             120 

Поколенко Н.                 70 

Поліщук Т.                     71 

Полянський О.                73 

Пучков А.                        71 

Сіммонс М                     98 

Скидан О.                         133 

Скрипник В.                    134 

Смирна Л.                          71 

Стахівська Ю.                  140 

Сулима С.                           56 

Тимошик М.                       78 

Хом’як І.                             79 

Чадюк М.                            81,140 

Черевко О.                         141 

Шаповалова О.                    82 

Шкарлет С.                          62,80,98 

Шулікін Д.                           14,152 

Юхно-Лучка М.                   122 

Якименко О.                          83 

Яновський С.                       142,143 

https://irbis.donnu.edu.ua/CGI/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=DONNU&P21DBN=DONNU&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%92%D0%B5%D1%80%D1%82%D1%96%D0%BB%D1%8C,%20%D0%9E%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80
https://irbis.donnu.edu.ua/CGI/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=DONNU&P21DBN=DONNU&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%93%D1%80%D0%B8%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE,%20%D0%86%D0%B2%D0%B0%D0%BD
https://irbis.donnu.edu.ua/CGI/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=DONNU&P21DBN=DONNU&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%9A%D0%B0%D1%88%D1%83%D0%B1%D0%B0,%20%D0%9C%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0
https://irbis.donnu.edu.ua/CGI/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=DONNU&P21DBN=DONNU&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%9A%D0%BE%D1%81%D0%B8%D0%B9,%20%D0%9C%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0
https://irbis.donnu.edu.ua/CGI/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=DONNU&P21DBN=DONNU&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%9B%D0%B8%D1%82%D0%B2%D0%B8%D0%BD,%20%D0%92%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%80
https://irbis.donnu.edu.ua/CGI/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=DONNU&P21DBN=DONNU&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%9B%D0%B8%D1%85%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D0%B4,%20%D0%86%D0%BD%D0%BD%D0%B0
https://irbis.donnu.edu.ua/CGI/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=DONNU&P21DBN=DONNU&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%9C%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D0%B9%D0%BA%D0%BE,%20%D0%92%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%80
https://irbis.donnu.edu.ua/CGI/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=DONNU&P21DBN=DONNU&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%9C%D0%B8%D1%80%D0%BD%D0%B8%D0%B9,%20%D0%9C%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0
https://irbis.donnu.edu.ua/CGI/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=DONNU&P21DBN=DONNU&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%9D%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D0%B0,%20%D0%9E%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%20
https://irbis.donnu.edu.ua/CGI/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=DONNU&P21DBN=DONNU&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%9E%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%88%D0%BA%D0%BE,%20%D0%92%D1%96%D1%82%D0%B0%D0%BB%D1%96%D0%B9
https://irbis.donnu.edu.ua/CGI/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=DONNU&P21DBN=DONNU&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D1%96%D1%89%D1%83%D0%BA,%20%D0%A2%D0%B5%D1%82%D1%8F%D0%BD%D0%B0
https://irbis.donnu.edu.ua/CGI/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=DONNU&P21DBN=DONNU&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A1%D0%BA%D1%80%D0%B8%D0%BF%D0%BD%D0%B8%D0%BA,%20%D0%92%D1%96%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80
https://irbis.donnu.edu.ua/CGI/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=DONNU&P21DBN=DONNU&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A7%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%B2%D0%BA%D0%BE,%20%D0%9E%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80

